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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je minimalizace doby stabilizace polyamidových

výlisků víka a tělesa využívaných pro sestavu palivových filtrů MB 1179, vyráběných ve

firmě Mann + Hummel (CZ). V úvodní části práce je přiblížena společnost Mann +

Hummel spolu s rešerší vyráběných druhů filtrů a postup jejich výroby. Detailněji je poté

popsána funkce palivového filtru MB 1179 a charakterizovány vlastnosti využívaných

materiálů. Stěžejní část práce se zabývá měřením rozměrových charakteristik konkrétních

výlisků v závislosti na čase při teplotní stabilizaci za účelem optimalizace potřebné doby

pro chladnutí. Následně jsou tyto výsledky popsány a zpracovány.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to minimalize the stabilization time of polyamide

moldings of cover and body parts used for the MB 1179 fuel filters, produced by Mann +

Hummel (CZ). In the introductory part of the work general information regarding the

company Mann + Hummel as well as types of filters and the process of their production

are discussed. In following chapters characteristics of the fuel filter MB 1179 with the

properties of used materials are described in more detail. The main part of the thesis

focuses on measurement of the dimensional characteristics of specific molding part while

being cooled down in order to optimize the necessary cooling time. These results are then

described and processed.
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1 ÚVOD

Výroba automobilových filtrů je nedílnou součástí automobilového průmyslu.

Této skutečnosti úspěšně využila německá společnost Mann + Hummel, která se nyní

zabývá výrobou veškerých druhů využívaných filtrů. Tato bakalářská práce byla

zpracována pod záštitou pobočky v České Republice, zajišťující odbornou konzultaci a

příslušné zařízení.

Cílem této bakalářské práce je s využitím výsledků získaných za pomocí speciální

snímací techniky optimalizovat potřebnou dobu stabilizace výlisků z materiálu PA 6.6

GF 35, která podle výkresové dokumentace aktuálně činí čtyřiadvacet hodin. Takto

dlouhá doba pro odhalení případných zmetkovitých kusů může mít v praxi za následek

poměrně velké finanční ztráty. V případě několikanásobného zkrácení potřebné doby

stabilizace je možné riziko těchto ztrát minimalizovat.

V úvodu práce je přiblížena firma Mann + Hummel se sídlem pobočky v Nové

Vsi. V následující části jsou podrobně popsány typy vyráběných filtrů a postup výroby

jejich jednotlivých částí. Dále je detailněji přiblížen palivový filtr MB 1179, výroba částí

tohoto filtru a jejich následná kompletace. Na tomto palivovém filtru bylo měření

realizováno, konkrétně na výliscích víka a tělesa. Měření charakteristických rozměrů

zajišťujících vnější, případně vnitřní těsnost filtru probíhalo kontinuálně po dobu

čtyřiadvacet hodin. Tyto rozměry byly ve výkresové dokumentaci označeny znaky S a F.

Získané výsledky byly graficky zpracovány a vyhodnoceny.
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2 MANN+HUMMEL (CZ) S.R.O

Firma MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o. se zabývá výrobou filtrů od roku 1960.

Skupina MANN+HUMMEL získala v roce 1993 částečný podíl ve výrobním závodě

papírny. Společnost se rychle rozvíjela a bylo nutno rozšířit i výrobní prostory. V roce

1998 skupina MANN+HUMMEL odkoupila celý výrobní závod. Dnes má společnost

MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o. více než 900 zaměstnanců. V MANN+HUMMEL (CZ)

s.r.o. se vyrábí hlavně kapalinové a vzduchové filtry pro automobilový a strojírenský

průmysl. Nedílnou součástí výroby jsou i filtrační vložky vlastní značky MANN-

FILTER. Pod touto značkou se v Nové Vsi vyrobí přibližně 20 milionů filtrů ročně. [1]

Obr. 1: Budova firmy Mann+Hummel [2]
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3 TYPY AUTOMOBILOVÝCH FILTRŮ

Filtrační zařízení jsou nedílnou součástí automobilů. Pevné částice ve vzduchu,

oleji nebo palivu mohou nevratně poškodit chod automobilu. Aby bylo zabráněno

vniknutí těchto částic do důležitých funkčních částí, využívají se automobilové filtry.

Druhy jednotlivých filtrů a jejich funkce jsou popsány v následujících kapitolách.

3.1 Vzduchové filtry

Funkcí vzduchového filtru je chránit motor před drobnými nečistotami, které se

nacházející ve vzduchu. Vzduchový filtr snižuje hluk proudícího vzduchu do filtrační

jednotky a snižuje hrozbu nasátí vody do filtračního systému.

Vzduchový filtr je důležitou součástí automobilu (systému sání). Motor vyžaduje

přesný poměř paliva a vzduchu. Kdyby se do motoru dostaly nečistoty ze vzduchu, došlo

by k jeho poškození. Nevýhodou filtru je, že snižuje výkon motoru tím, že tvoří odpor

v sání.

Vzduchové filtry se vyrábí z papíru a vláknitých materiálů. Kvalitnější materiály

pro filtry tohoto typu jsou tkaniny nebo bavlny. Materiál (papír) je složených do

„harmoniky“ a vložen do plastové nebo kovové kostry. [3]

Pro správnou funkci vzduchového filtru je důležité zajistit, aby byl čistý. Špinavý

vzduchový filtr zhoršuje sání vzduchu, zkracuje se životnost vozu a stoupá jeho spotřeba.

Filtr by proto měl být pravidelně měněn.

Vzduchový filtr se nachází v motorovém prostoru pod černým krytem, který bývá

přichycen svorkami, pro snadnou demontáž. [4]
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Obr. 2: Plochý vzduchový filtr Mann Filter C37 153 [5]

3.2 Olejové filtry

Hlavní funkcí olejového filtru (Obr. 3) je selekce drobných nečistot z cirkulujícího

oleje automobilu. Při běhu motoru dochází k mechanickému tření. Čistý motorový olej je

důležitý, protože v případě, že by olej zůstal po určitou dobu nefiltrován, mohl by být

nasycen malými částicemi z obrobených součástí. Takto špinavý olej může poškodit

nejen olejové čerpadlo, ale může také docházet ke korozi motoru.

Těleso filtru je kovová nádoba s těsněním, která umožňuje filtru pevně držet na

protilehlé ploše motoru. Základová deska tělesa drží těsnění a je perforována otvory

kolem oblasti těsnění. Centrální otvor je opatřen závitem, aby jej bylo možno spojit se

sestavou olejového filtru na bloku motoru. V nádobě je umístěn filtrační element. Olejové

čerpadlo motoru nasaje olej přímo do filtru, kde vystupuje z vývodů v obvodu základové

desky. Znečištěný olej prochází tlakem přes filtrační médium a zpět přes středový otvor,

kde se vrací do motoru.

Olejový filtr by se měl měnit společně s olejem cca každých 10 – 50 tisíc

kilometrů. [6][7]
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Obr. 3: Olejový filtr W719/5 firmy Mann+Hummel [8]

Obr. 4: Popis jednotlivých částí olejového filtru Mann Filter [9]
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3.3 Palivové filtry

Palivový filtr je filtr, který je umístěný na palivovém potrubí, sloužící

k odstraňování nečistot, které jsou přítomny v palivu. Tyto filtry slouží životně důležitým

funkcím v palivových systémech.

Nefiltrované palivo může obsahovat několik druhů znečištění, jako jsou štěpky a

nečistoty způsobené korozí, díky vlhkosti v nádrži. Pokud se tyto látky neodstraní dříve,

než dojde k vniknutí paliva do systému, způsobí rychlé opotřebení a poruchy palivového

čerpadla.

Palivové filtry také zlepšují výkon. Čím méně znečisťujících látek je v palivu

obsaženo, tím efektivněji může být spalováno. Palivové filtry mají zpravidla dva kanálky,

vstup a výstup. Vstupním kanálkem je palivo přiváděno na filtrační médium, kde jsou

odstraněny nečistoty. Přefiltrované palivo proudí výstupním kanálem do motoru, kde

dochází k jeho spalování.

Palivové filtry by měly být pravidelně vyměňovány, aby se nezanesly průtokové

kanálky paliva. [10] [11]

Obr. 5: Palivový filtr WK 512 Mann Filter [12]
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4 VÝROBA FILTRŮ VE FIRMĚ MANN + HUMMEL

4.1 Skládání filtračního papíru

Filtrační papír je do firmy dovážen ze zahraničí. Pro různé filtry existují různé

papíry, které jsou rozdílné velikostí a propustností síta.

Firma Mann Hummel CZ využívá různé metody skládání filtračního papíru.

Při skládání pomocí válců je výška skladu ovlivněna velikostí lišty umístěné na válci.


[…]


hodinová stabilizace nemá vliv na kruhovitost.

9.2.2 Měření v průběhu 24 hodin na průměru 105,7 ± 0,1 mm

Měření na průměru na průměru 105,7 ± 0,1 mm probíhalo standardně, viz

předchozí případy. Průměrná hodnota měření 𝑥̅ = 105,704 mm, hodnota mediánu 𝑥̃ =

105,702 mm. Maximální naměřený rozměr 𝑥𝑚𝑎𝑥 = 105,910 mm překročil dvakrát horní

mezní rozměr průměru HSM = 105,8 mm. Minimální naměřený rozměr pro průměr 105,7

± 0,1 mm činil 𝑥𝑚𝑖𝑛 = 105,699 mm.

V žádném z měření nedošlo k překročení dolního mezního rozměru. Naměřené

hodnoty se od první hodiny měření pohybují ve středu mezních hodnot, je tedy na první

pohled patrné, že výsledky vyhovují výkresové dokumentaci.

Obr. 35: Graf s průběhem měření na průměru 105,7 ± 0,1 mm

Během prvních dvou hodin měření byla zjištěna hodnota průměru 𝑥̅ = 105,717

mm. Z grafu (Obr. 36) lze odečíst maximální naměřenou hodnotu 𝑥𝑚𝑎𝑥 = 105,910 mm a
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minimální hodnotu 𝑥𝑚𝑖𝑛 = 105,699 mm. Po deseti měření můžeme pozorovat, hodnotu

průměru pohybující se těsně pod průměrnou naměřenou hodnotou.

Obr. 36: Rozptyl hodnot na průměru 105,7 ± 0,1 mm v čase 0 – 2 hodin

V intervalu 2 – 8 hodin byl u průměru 105 ± 0,1 mm naměřen rozptyl hodnot R =

0,001 m2. Minimální naměřená hodnota 𝑥𝑚𝑖𝑛 = 105,700 mm a maximální naměřená

hodnota 𝑥𝑚𝑎𝑥 = 105,701.

Rozptyl v intervalu 8 – 18 hodin činil R = 0,002 m2, minimální naměřená hodnota

v intervalu 8 – 18 hodin 𝑥𝑚𝑖𝑛 = 105,701 mm a maximální hodnota 𝑥𝑚𝑎𝑥 = 105,703 mm.

V intervalu 18 – 24 hodin měl rozptyl hodnotu R = 0,003 m2, minimální naměřená

hodnota činila 𝑥𝑚𝑖𝑛 = 105,702 mm a maximální naměřená hodnota 𝑥𝑚𝑎𝑥 = 105,705.

Naměřena hodnota rozptylu kruhovitosti u průměru 105 ± 0,1 mm byla R = 0,003

m2. Tato hodnota byla naměřena až po dvou hodinách stabilizace. Na začátku měření (v

intervalu 0 – 2 hodin) byla hodnota rozptylu rovna R = 0,044 m2. Na začátku měření

vychází rozptyl hodnot větší, neboť při vyjmutí dílu z lisu a jeho následné upnutí do

měřícího stroje probíhá při vysoké teplotě. Nejvíce ochlazován je díl v první hodině

měření a v tomto úseku dochází k největším změnám rozměrů průměrů a kruhovitosti
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10 ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce bylo provedeno měření dvou vybraných dílů

vylisovaných z materiálu PA 6.6 GF 35. Analýza byla provedena za účelem zjištění co

možná nejkratšího času potřebného pro stabilizaci rozměrů průměrů, které zajišťují

vnější, případně vnitřní těsnost filtru.

Pro ucelení informací v oblasti výroby filtrů a pro přiblížení portfolia firmy Mann

+ Hummel, byla zpracována část zabývající se jednotlivými typy automobilových filtrů.

Detailnější popis palivového filtru MB 1179 zahrnuje výrobu jednotlivých částí, jejich

kompletaci a funkci filtru. Samotné měření bylo realizováno na tělese a víku filtru

pomocí snímací technologie na souřadnicovém stoji firmy Zeiss.

Výsledkem měření byla řada grafů znázorňující průběh stabilizace společně

s klíčovými hodnotami pro vytvoření závěru. Ze všech dostupných informací je tedy

zřejmé, že všechny sledované rozměry se v rozmezí 2 – 24 hodin po lisování pohybovaly

v rozptylu max. 0,012 m2. U všech měřených rozměrů je známá tolerance ± 0,1 mm.

Čtyřiadvaceti hodinová stabilizace již po uplynutí určité doby nemá na změnu hodnoty

rozptylu téměř žádný vliv.

U větších průměrů je zjištěn větší rozptyl. Největší rozptyl byl naměřen na

průměru 120,7 ± 0,1 mm u tělesa, kde je nejslabší síla stěny minimálně zesílená žebry. U

průměru 115 ± 0,1 mm je rozptyl rozměru za dvacet dva hodin měření roven hodnotě

0,006 m2, což ukazuje na vliv množství materiálu v oblasti měřených charakteristik.

U všech měřených charakteristik kruhovitosti byl zjištěn maximální rozptyl

hodnot průměru 0,003 m2. U průměru 120,7 ± 0,1 mm došlo v intervalu 8 – 18 hodin

stabilizace ke zmenšení průměru o 0,005 mm. V konečných šesti hodinách měření se

rozměr ustálil na stejnou hodnotu zjištěnou při měření v prvních 2 – 8 hodinách. U

ostatních měřených rozměrů není tento jev pozorován.

Měření po dvou hodinách stabilizace je plně dostačující a vypovídající. Zkrácením

potřebné doby chladnutí se v praxi zmenší riziko zjištění zmetkovitosti výroby, sníží se

potřeba skladovacích prostorů a tím se minimalizují finanční ztráty ve výrobním procesu,

těchto poznatků firma Mann + Hummel v budoucnu využije pro ekonomičtější způsob

kontroly výlisků víka a tělesa.
