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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA DÉLKOVÝCH ROZMĚRŮ PLASTOVÝCH DÍLŮV ZÁVISLOSTI NA TEPLOTĚ A ČASE
Jméno autora: HANA SVOBODOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍA METROLOGIE
Oponent práce: Ing. Aleš Jaša
Pracoviště oponenta práce: MANN + HUMMEL (CZ) v.o.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo původně určeno zkušenému vedoucímu pracovníkovi měřicí laboratoře a je tedy na něm závislá kvalita
vyráběných komponentů ve společnosti M+H (CZ) v.o.s. . Chybná analýza by mohla vést k ohrožení bezpečnosti zákazníka,
funkce výrobků a navýšení vícenákladům firmy M+H (CZ) v.o.s. .

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno a výsledky analýzy budou zakomponovány do procesu měření.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Touto zvolenou analýzou jsme dostali přehled o rozměrovém chování plastů v závislosti na teplotě a čase. V mimořádných
(kritických) případech lze provést měření na dílech i dříve a grafy použít pro rychlý odhad, zda se díl po stabilizaci dostane
do tolerančního pole či ne.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Tato práce může být zpracována do formy informativní brožury pro nejen nové zaměstnance firmy M+H (CZ) v.o.s. . Autor
čerpal informace z mnoha zdrojů a vytáhl z nich to nejdůležitější pro ucelený přehled o výrobě v závodě M+H (CZ) v.o.s.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V některých pasážích jsem se vracel zpět, abych pochopil autorovu myšlenku/zdělení.
V práci jsou drobné nepřesnosti. Např. v abstraktu „minimalizace doby stabilizace polyamidových výlisků“, kde se nejedná
o minimalizaci doby stabilizace vystříknutých plastů, ale o minimalizaci doby temperace potřebné pro měření(s urychlením
stabilizací plastů nikdo nic dělat nebude). V práci se objevuje neaktuální název společnosti M+H (CZ) s.r.o., ale to je nejspíš
z důvodu neaktuálních informací na internetu.
Teoretická část je psaná až moc podrobně a čtenář se může v přemíře informací místy i ztrácet.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Jak je vidět ze seznamu použité literatury, musel student projít spoustu podnikově dostupných informací a předpokládám,
že je musel pracně dohledávat. V teorii je popsáno několik různých technologických procesů, které musel autor práce
projít, porozumět jim a zdokumentovat je.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vše popsáno v předchozích bodech

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Autor práce splnil zadání a výsledky jeho bakalářské práce budou zohledněny v procesech výrobního závodu, pro
který byla práce vytvořena.
Případné otázky k obhajobě:

1. Jednalo se o analýzu dvou plastových komponentů, která zabrala velkou kapacitu na měřicím zařízení.
Máte návrh, jak urychlit tyto analýzy na dalších/nových dílech?

2. Setkala jste s problematikou vlivu vlhkosti na plastové díly a jejich rozměry?
3. Je možné z naměřených hodnot zjistit, zda po půl hodině po vystříknutí bude dílec ve shodě se specifikací?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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